

青島黃海橡膠股份有限公司

2011 半年度報告摘要

§ 1 重要提示
1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
1.2 公司全體董事出席董事會會議。
1.3 公司半年度財務報告未經審計。
1.4 是否存在被控股股東及其关联方非經營性占用資金情況？否
1.5 是否存在違反規定決策程序對外提供擔保的情況？否
1.6 公司負責人孫振華、主管會計工作負責人張志剛及會計機構負責人（會計主管人員）孔祥陽明：保證半年度報告中財務報告的真實、完整。

§ 2 公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	ST黄海		
股票代码	600579		
股票上市交易所	上海证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙晋华	孔祥星	
联系地址	中国·青島市李沧区沧安路1号	中国·青島市李沧区沧安路1号	
电话	0532-84678085	0532-84678085	
传真	0532-84678007	0532-84678007	
电子信箱	info@yellowsearubber.com	info@yellowsearubber.com	
2.2 主要财务数据和指标			
2.2.1 主要会计数据和财务指标			
单位：元 币种：人民币			
	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年 期末增减(%)
总资产	1,439,894,346.11	1,402,043,365.54	2.70
所有者权益（或股 东权益）	-58,831,791.28	-34,930,933.19	不适用
归属于上市公司股 东的每股净资产（元/股）	-0.23	-0.14	不适用
	报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
营业利润	-44,202,577.03	-64,532,323.75	不适用
利润总额	-23,900,858.09	-28,368,891.86	不适用
归属于上市公司股 东的净利润	-23,900,858.09	-28,368,891.86	不适用
归属于上市公司股 东的扣除非经常性损 益的净利润	-44,202,577.03	-64,532,323.75	不适用
基本每股收益（元）	-0.0935	-0.1110	不适用
扣除非经常性损益 后的基本每股收益（元）	-0.1729	-0.2255	不适用
稀释每股收益（元）	-0.0935	-0.1110	不适用
加权平均净资产收 益率（%）		-69.67	不适用
经营活动产生的现 金流量总额	27,428,133.10	-112,800,766.29	不适用
每股经营活动产生 的现金流量净额（元）	0.1073	-0.4413	不适用
2.2.2 非经常性损益项目			
√适用 □不适用			
单位：元 币种：人民币			
非经常性损益项目	金额		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	19,212,000.00		
债务重组损益	895,568.66		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	194,150.28		
合计	20,301,718.94		
2.2.3 境内外会计准则差异			
2.2.3.1 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况			
√适用 □不适用			
单位：元 币种：人民币			
	本期数	上期数	期末数
按中国会计准则	-23,900,858.09	-28,368,891.86	-58,831,791.28

§ 3 股本變動及股東情況			
3.1 股份變動情況表			
□適用 √不适用			
3.2 股東數量及持股情況			
報告期末股東總數			
12,195戶			
前十大股東持股情況			
股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股總數
青島黃海橡膠集團 有限責任公司	國有法人	46.33	118,429,360
攀超	境內自然 人	0.65	1,650,000
大眾創業投資有限 公司	境內非國 有法人	0.59	1,500,000
江南	境內自然 人	0.47	1,200,000
深圳市文福投資有 限公司	境內非國 有法人	0.39	999,999
夏云燕	境內自然 人	0.35	895,100
戈成	境內自然 人	0.32	811,595
張雅軍	境內自然 人	0.29	752,000
張曉峰	境內自然 人	0.29	732,000
青島市企業發展投 資有限公司	國有法人	0.28	721,800
前十大無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件股 份數量	股份種類及數量	
青島黃海橡膠集團有限責任 公司	118,429,360	人民幣普通股118,429,360	
攀超	1,650,000	人民幣普通股1,650,000	
大眾創業投資有限公司	1,500,000	人民幣普通股1,500,000	
江南	1,200,000	人民幣普通股1,200,000	
深圳市文福投資有限公司	999,999	人民幣普通股999,999	
夏云燕	895,100	人民幣普通股895,100	
戈成	811,595	人民幣普通股811,595	
張雅軍	752,000	人民幣普通股752,000	
張曉峰	732,000	人民幣普通股732,000	
青島市企業發展投資有限公 司	721,800	人民幣普通股721,800	
上述股東關聯關係或一致行動 情況說明			
公司未知前十名無限售條件股東之間有無關聯關係及一致行 動人關係。			
3.3 控股股東及實際控制人變更情況			
□適用 √不适用			
§ 4 董事、監事和高級管理人員情況			
4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動			

□適用 √不适用

§ 5 董事會報告						
5.1 主營業務分行業、產品情況表						
單位：元 币种：人民幣						
分行業或 分產品	營業收入	營業成本	營業利潤 率（%）	營業收入 比上年同 期增減 （%）	營業成本 比上年同 期增減 （%）	增加0.07個百分 點
分行業						
橡 胎 橡 膠 業	829,578,321.62	807,207,413.85	2.70	18.92	18.83	增加0.07個百分 點
合計	829,578,321.62	807,207,413.85	2.70	18.92	18.83	增加0.07個百分 點
分產品	營業收入	營業成本	營業利潤 率（%）	營業收入 比上年同 期增減 （%）	營業成本 比上年同 期增減 （%）	減少0.50個百分 點
全 鋼 子 午 胎	606,100,454.64	587,049,620.76	3.14	17.71	18.31	減少0.50個百分 點
半 鋼 子 午 胎	219,370,102.06	216,795,868.77	1.17	23.24	23.80	減少0.45個百分 點
其他	4,107,764.92	3,361,924.32	18.16	-12.41	-58.08	增加89.14個百分 點
合計	829,578,321.62	807,207,413.85	2.70	18.92	18.83	增加0.07個百分 點

其中：報告期內上市公司同控股股東及其子公司銷售產品和提供勞務的關聯交易總金額17,007萬元。

5.2 主營業務分地區情況		
單位：元 币种：人民幣		
地區	營業收入	營業收入比上年增 減(%)
國內	470,558,561.53	35.34
國外	359,019,760.09	2.60
合計	829,578,321.62	18.92

5.3 主營業務及其結構發生重大變化的原因說明	
□適用 √不适用	
5.4 主營業務盈利能力（毛利率）與上年相比發生重大變化的原因說明	
□適用 √不适用	
5.5 利潤構成與上年度相比發生重大變化的原因分析	
□適用 √不适用	
5.6 募集資金使用情況	
□適用 √不适用	
5.7 募集資金項目情況	
□適用 √不适用	
報告期內，公司無非募集資金投資項目。	
5.8 董事會對半年度的經營計劃修改計劃	
√適用 □不适用	
調整經營計劃內容	
因天然橡膠等原材料價格持續高位運行且頻繁波動，公司生產成本較高，市場競爭激烈，董事會擬將全年經營計劃調整為銷售收入約16億元。	
5.9 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警告（或說明）	
□適用 □不适用	

業績預告情況	
√虧損 □同向大幅上升 □同向大幅下降 □扭虧	
業績預告的說明	
因天然橡膠等原材料價格持續高位運行且頻繁波動，公司生產成本較高，市場競爭激烈，預計年初至下一報告期及全年累計淨利潤為虧損。	

5.10 公司董事會對會計師事務所、非標準審計報告的說明	
□適用 √不适用	
5.11 公司董事會對會計師事務所、非標準審計報告涉及事項的變化及處理情況的說明	
□適用 □不适用	
大信會計師事務所上年度的審計報告中，因我公司在2010年年度審計中對上述事項已作出說明，重點從降成本、調結構、加大減價力度等方面採取措施，逐漸提高公司的持續經營能力。	
在材料方面，針對國內原材料價格全面上漲的現狀，採購部已全面實施採購計劃審核制度，所有原材料均與現貨市場和批發商，同時定期對國內外各類原材料價格差異，取得採購降低成本的顯著成效。經統計，上半年合計降低採購成本633萬元。	
研發方面，共完成新產品開發和新配方設計20項，包括：新產品26項，新配方3項；產品結構調整28項。有效地調整了公司的產品結構，為公司節約成本共計1673.86萬元。	
生產方面，公司充分利用節能政策，調整生產班次，其中小型工班由原三班運行改為兩班運行，盡量避開高峰用電，上半年節約電費182萬元；加強輔料使用和控制，上半年通過降低單位消耗，控制採購單位等措，塑料布、股襪隔劑和設計隔劑的單位消耗水平，同比節約成本235萬元。	
財務方面，堅持以財務為中心，深化預算管理，強化預算控制。在銷售收入大幅提高的前提下，上半年實現銷售費用實際發生2,728萬元，同比降低400萬元，占營業收入的3.25%，比去年同期4.43%降低了1.18个百分点，銷售費用實際發生1,469萬元，同比下降540萬元，占營業收入的1.75%，比去年同期2.84%降低了1.09个百分点。	
公司價值，以經濟效益為中心，認真贯彻落实中國化工集團公司部署的“WCMCI”鏈捷“大干一百天，實現工作質一”的營銷理念和目標，通過對標和持續改進降低生產過程的消耗，降低採購成本，強化精益細化經營，企業的经营情況將逐步得到好轉。	
86 重要事項	
6.1 收購資產	
□適用 √不适用	
6.2 出售資產	
√適用 □不适用	
6.3 担保事項	
□適用 √不适用	
6.4 關聯债权债务往來	
√適用 □不适用	

單位：元 币种：人民幣			
關 聯 方	向关联方提供資金		关联方向上 市公司提供資金
	發生額	余 額	發生額 余 額
中國化工橡膠總公司			45,000,000 162,174,046.07
中車汽務（集團）總公司		0	8,000,000.00
中國化工財務有限公司		0	350,000,000.00
合計			45,000,000 520,174,046.07

6.5 重大訴訟仲裁事項			
√適用 □不适用			
單位：萬元 币种：人民幣			
訴訟（仲裁）基本 情況	訴訟（仲裁）涉及 金額	訴訟（仲裁）進展	訴訟（仲裁）判決 結果及影響 執行情況
化工 助劑 買賣 合 同糾紛	37.35	下達判決書	現已進入執行階段 本金尚欠37.35萬 元未支付
空調機組自控系 統購置合同糾紛	43.74	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠36.74萬 元未支付
組合式空調器（工 業用）購置合同糾 紛	23	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠2.51萬 元未支付
蒸汽 汽化 罐前 冷 機購置合同糾紛	23	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠18萬元 未支付
組合式空調器（工 業用）購置合同糾 紛	21	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠21萬元 未支付
原材料 買賣 合 同糾紛	318.53	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠115.63 萬元未支付
買賣合同糾紛	64.89	下達調解書	現已進入執行階段 本金尚欠64.89萬 元未支付
買賣合同糾紛	155.49	尚未開庭審理	尚未開庭審理 尚未開庭審理

報告期內，公司因債務糾紛牽涉訴訟案件為10起，涉訟標的金額降為3566萬元。報告期末，公司因債務糾紛牽涉訴訟案件降為8起，涉訟標的金額降為1687萬元。
公司2011年下半年將全力解決剩餘債務糾紛，具體措施是：
加強溝通理解，增強供應商信心，通過長期的互利互惠合作關係，爭取供應商的撤訴；以債務打折及輪胎抵賬的方式償還債務，進一步與供應商進行商談，進行債務重組。

6.6 其他重大事項及其影響和解決方案的說明	
6.6.1 證券投資情況	
□適用 √不适用	
6.6.2 持有其他上市公司股權情況	
□適用 √不适用	
6.6.3 持有非上市公司金融股權情況	
□適用 √不适用	

§ 7 財務會計報告		
7.1 審計意見	√未經審計	□審計
7.2 財務報表		

資產負債表			
2011年6月30日			
單位：元 币种：人民幣			
項目	附注	期末金額	年初金額
編制單位：青島黃海橡膠股份有限公司			
流動資產：			
貨幣資金		2,900,903.92	61,289,458.35
交易性金融資產			
應收票據		37,613,546.02	16,617,466.75
應收賬款		195,328,658.96	196,564,552.56
預付款項		182,815,593.33	101,833,201.03
應收利息			
應收股利			
其他應收款		47,982,644.03	53,144,400.71
存貨		335,611,645.02	291,010,337.04
一年內到期的非流動資產			
其他流動資產			
流動資產合計		802,252,991.28	720,459,416.44
非流動資產：			
可供出售金融資產			
持有至到期投資			
長期應收款			
長期股权投资			1,905,819.11
投資性房地產			
固定資產		637,256,354.83	679,293,129.99
在建工程		385,000.00	385,000.00
工程物資			
固定資產清理			
生產性生物資產			
油氣資產			
無形資產			
開發支出			
商譽			
長期待攤費用			
遞延所得稅資產			
其他非流動資產			
非流動資產合計		637,641,354.83	681,583,949.10
資產总计		1,439,894,346.11	1,402,043,365.54
流動負債：			
短期借款		730,414,678.03	805,011,788.74
交易性金融負債			
應付票據		1,432,392.65	45,536,425.01
應付賬款		427,397,425.65	340,559,491.97
預收款項		34,203,653.49	18,147,457.58
應付工薪薪酬		80,586,501.80	82,325,110.42
應交稅費		266,295.80	-7,320,424.58
應付利息			259,600.51
應付股利			
其他應付款		224,425,189.97	152,454,849.08
一年內到期的非流動負債			
其他流動負債			
流動負債合計		1,498,726,137.39	1,436,974,298.73
非流動負債：			
長期借款			
應付債券			
長期應付款			
专项應付款			
預計負債			
遞延所得稅負債			
其他非流動負債			
非流動負債合計			
負債合計		1,498,726,137.39	1,436,974,298.73
所有者權益（或股東 權益）			
實收資本（或股本）		255,600,000.00	255,600,000.00
資本公積		322,594,102.18	322,594,102.18
減：庫存股			
专项儲備		25,400,574.99	25,400,574.99
盈余公積			
一般風險準備			
未分配利潤		-662,426,468.45	-638,525,610.36
所有者權益（或股東 權益）合計		-58,831,791.28	-34,930,933.19
負債和所有者權益（或 股東權益）总计		1,439,894,346.11	1,402,043,365.54